平成30年５月９日

各 位

                                                                会社名    株式会社ハークスレイ

代表者名   代表取締役会長兼社長 青木 達也

（コード番号：7561 東証一部）

                            問合わせ先 執 行 役 員 管 理 本 部 部 長  芝田 浩実

             Ｔ Ｅ Ｌ   ０６（６３７６）８０８８

特別損失等の計上及び、連結業績予想と実績との差異に関するお知らせ

当社は、平成 30 年３月期において、下記のとおり特別損失等を計上することといたしましたのでお知らせする

とともに、平成 29 年５月 10 日に公表いたしました平成 30 年３月期連結業績予想におきまして、下記のとおり実

績との差異が発生いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．連結子会社アルヘイム㈱の特別損失の計上について

 可処分所得が伸び悩み慎重な消費行動が続く中、連結子会社であるアルヘイム㈱の店舗および工場等の施設に

ついて、将来の採算見通しに対し減損の兆候が認められ、回収可能性を検討した結果、固定資産の減損損失 321

百万円を計上いたします。これに伴い、アルヘイム㈱では当期純損失 506百万円を計上することになります。

２．㈱ハークスレイの営業外費用計上について

 ㈱ハークスレイの営業外費用につきましては、上記の通りアルヘイム㈱の業績悪化に伴い、当社貸付金に対す

る貸倒引当金繰入額 310 百万円、金融機関借入金に対する債務保証損失引当金繰入額 83 百万円及び事業損失引当

金繰入額 112百万円を合わせて 506百万円の営業外費用を計上することになりました。

尚、ハークスレイの営業外費用は、連結決算上は相殺消去されるため、連結財務諸表に与える影響はございませ

ん。

３．業績予想と実績との差異について

（１）平成 30年３月期 連結業績予想値と実績との差異

（平成 29年４月１日～平成 30年３月 31日）                （単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ） 50,000 950 1,300 1,000 106.55

今回実績値（Ｂ） 46,375 627 1,127 626 66.72

増減額（Ｂ－Ａ） △3,625 △323 △173 △374 -

増減率（％） △7.25％ △34.00％ △13.30％ △37.40％ -

前期実績

（平成 29年３月期）

48,028 884 1,291 971 103.53

（２）差異が生じた理由および今後の対応

上記に記載のとおり、連結子会社であるアルヘイム㈱で計上された特別損失等により、連結業績におきまして

も減損損失 452 百万円を計上することになりました。また、持ち帰り弁当事業において人件費の増加や米をはじ

めとする食材価格上昇の影響により、営業利益、親会社株主に帰属する当期純利益が予想を下回る結果となった

ものです。

今後の対応といたしましては、アルヘイム㈱におきましては、商品のリニューアルおよび価格の見直し、持ち

帰り弁当事業におきましては、他業種との共同出店や店舗の環境に応じた移転などの出店施策を推進するととも

に、商品の値上げも含めた売価戦略の遂行ならびに、メニューの見直し等を通してオペレーションの改善を進め

ることにより、出店増加および生産性向上を実現してまいります。            以  上